— 1 —

德州市人民政府教育督导委员会办公室文件

德政教督委办〔2023〕18号

关于成立德州市“教育评价改革市级项目库”的
通  知

各县（市、区）教体局、局相关科室，各市属学校：

根据中共中央、国务院《深化新时代教育评价改革总体方

案》文件精神，按照《德州市教体系统开展改革项目（试点）

联创工作暨建立改革项目（试点）库实施方案》(德政教督委办

〔2023〕7号)文件要求，经研究，市教育和体育局决定成立“教

育评价改革市级项目库”。经县（市、区）自主申报、市级综

合评审确定 3 个市级教育评价改革试验区（县域），经学校自

主申报、县（市、区）主管部门评审推荐、市级专家复核确定

43 个教育评价改革试点，经研究，对上述 46 个改革项目进行入

库管理，现予以公布，并就有关事项通知如下。

一、加强组织领导

— 2 —

各县（市、区）教育行政部门、各市属学校要切实承担起

教育评价改革项目建设任务，建立并完善工作机制，加强项目

论证与规划，根据项目方案，明确重点领域和关键环节，细化

具体可行的措施和办法，强化系统思维，注重改革风险评估，

确保改革任务积极稳妥推进。争取在 1 年内取得阶段性成果，2

年内取得突破性进展，有效推动各项目任务落实落地。

二、聚焦教育评价

各项目单位要精准把握新时代教育评价改革的精神实质和

核心要义，坚持以新时代教育评价改革为牵引，将评价改革贯

穿教育教学工作全过程、全时空、全要素，进一步改进结果评

价，强化过程评价，探索增值评价，健全综合评价，突出教育

评价的育人性，以评价改革的“指挥棒”作用牵引教育教学综

合改革，切实服务于立德树人根本任务。

三、突出创新引领

各项目单位要结合工作实际，着力构建以改革创新为核心、

以教育科研为先导、以管理创新为突破的改革框架，积极探索

教育评价改革实施的新路径和新方法，着力形成富有区域特色，

能复制、可推广的教育评价改革实践成果。各试点项目要着力

从学校层面“破”“立”结合推动学校评价、学生评价、教师

评价，实现面上提升和点上突破，着力在学校层面打造既整体

推进有力、又特色工作鲜明的教育评价改革样本校。

四、强化经验总结与推广

各单位要积极推进项目建设，进一步夯实改革基础，完善

创建方案，稳步推进各项改革任务纵深推进。同时，要完善和

— 3 —

健全亮点打造和典型培树机制，及时总结提炼基层涌现的典型

案例，广泛宣传推广，切实提高基层教职工参与改革、勇于创

新的积极性和主动性，努力营造人人关注改革、人人服务改革、

人人争当改革先锋的浓厚氛围。

市教育体育局将建立定期调度和季度末总结机制和“项目

动态管理”制度。每月 20 日前，各项目单位要根据工作实际报

送试验区创建情况和试点项目推进情况；三季度末（9 月底）、

四季度末（12 月底），各单位要总结试验区创建情况和试点项

目推进情况并形成阶段性的工作报告，以县为单位报送至市局

改革办。同时，各县（市、区）要依托项目建设注重发挥先行

先试优势，积极向市级提报优秀案例和试验成果，市局将择优

向上级媒体和改革部门推荐，并择机对表现突出、成果显著的

项目承接单位和个人进行表扬奖励；对于试验区建设或试点项

目推进不力、进度缓慢，未能按时报送工作进度情况的单位，

市教育和体育局将对项目单位进行严肃问责并对有关项目进行

“出库”管理。

邮箱：dzszfjjdds@163.com

联系电话：2322558    联系人：马琰

附件：德州市教育评价改革项目库

德州市人民政府教育督导委员会办公室

                          2023 年 8 月 30 日

— 4 —

附件

德州市教育评价改革试验区、试点项目

类

别
序号 申报单位 申报主题 改革领域 承接单位 备注

试

验

区

1 乐陵市教体局 “三纵一横”，构建多维网格评价体系 学生、教师、学校 乐陵教体局 市级试验区

2 庆云县教体局 “三元一体化”教育评价改革实践 学生、教师、学校 庆云教体局 市级试验区

3 夏津县教体局
指向城乡义务教育优质均衡发展的学校发展生

态评价体系的构建与实践
学生、教师、学校 夏津教体局 市级试验区

试

点

1
市教育和体育

局

实施青少年和学校体育“9+1”项目考核评价工

作
学生评价、学校评价 青少年体育科 市级试点

2 德城区教体局 “光润少年”五育综合评价一体化设计与实施 学生评价 湖滨北路小学 市级试点

3 德城区教体局 以积分制管理为切口，探索完善教师评价机制 教师评价 天衢东路小学 市级试点

4 德城区教体局 多元评价，促进美育教育高质量发展 学生评价 明诚学校 市级试点

5 德城区教体局 依托七彩评价 引领学生自主发展  学生评价 北园小学 市级试点

— 5 —

6 陵城区教体局 素养导向下小学学业质量评价改革 学生评价 陵城区教体局 市级试点

7 陵城区教体局
“调研+交流”双行下的“订单式”交流督导评

价
学校评价 陵城区教体局 市级试点

8 禹城市教体局 星级学生综合素质评价改革实践 学生评价（9年一贯制） 禹城市永锋双语实验学校 市级试点

9 禹城市教体局 县域义务教育学校增值评价改革 学校（中小学）评价 禹城市教育和体育局 市级试点

10 乐陵市教体局 义务教育学生发展质量评价改革探索与实践 学生评价 乐陵市开元中学 市级试点

11 乐陵市教体局
乐陵市健全幼儿园质量分级分类评估体系改革

方案
学校（幼儿园）评价

乐陵市教体局学前教育发

展中心
市级试点

12 乐陵市教体局
县域义务教育中小学校发展评价改革的探索与

实践
学校（中小学）评价 乐陵市教体局教育督导室 市级试点

13 乐陵市教体局
改进教育工委对学校党建领导机制以及完善党

建带团建队建
党委政府教育评价工作 乐陵市教体局党建办 市级试点

14 宁津县教体局
“宁津职专”厂校一体育人质量评价模式的创新

与实践
学生评价 宁津县职业中等专业学校 市级试点

15 宁津县教体局
基于新时代教育背景小学教师评价改革的探索

与实践
教师评价 宁津县第二实验小学 市级试点

16 宁津县教体局
学生体质素质评价改革实践——“书包中的体育

课（跳绳）
学生评价 宁津县教体局 市级试点

17 齐河县教体局 小学教育质量综合评价改革试点方案 学生评价 齐河教体局 市级试点

18 齐河县教体局 多维研学评价体系改革 学生评价 齐河县德文小学 市级试点

— 6 —

19 齐河县教体局 剪纸美育润心田，多元评价促成长 学生评价 齐河县祝阿镇实验小学 市级试点

20 齐河县教体局 小学生“和美”评价改革 学生评价 齐河县第五小学 市级试点

21 临邑县教体局 探索“过程性评价”助力提升学生音乐核心素养 学生评价 临邑县教体局 市级试点

22 临邑县教体局 探索将艺术类科目纳入中考改革试点 学生评价 临邑县师范附属小学 市级试点

23 平原县教体局 深化职普融通教学模式 学校评价（中职） 平原县职业中等专业学校 市级试点

24 平原县教体局
可持续发展教育视角下的中小学教育科研评价

实证研究
学校评价 平原县教育和体育局 市级试点

25 武城县教体局
打造智慧校园“1+N”体系 助力教育教学管理全

面提升
教师评价、学生评价 武城县教体局 市级试点

26 武城县教体局 星级评价促进初中学生特长发展 学生评价 第四实验小学 市级试点

27 夏津县教体局 农村小学劳动教育项目化课程的实施与改革 学生评价 夏津县田庄乡中心小学 市级试点

28 夏津县教体局 信息技术赋能核心素养下的课堂教学评价改革 教师评价、学生评价 夏津县第二实验中学 市级试点

29 夏津县教体局
基于课程实施促进学生素养提升的评价体系建

构
学生评价 夏津县实验小学 市级试点

30 夏津县教体局
“选—建—培—研—评”五段式名师培养模式构

建
教师评价 夏津县教育科学研究中心 市级试点

31 夏津县教体局
“三加一减”乡村学生综合和评价改革的构建与

实施
学生评价 夏津县常安集中学 市级试点

— 7 —

32 庆云县教体局
“基于场景、服务成长”的中小学生综合素质评

价改革方案
学生评价 义务教育学段 市级试点

33 庆云县教体局 双减”背景下教师四维评价 教师评价 渤海中学 市级试点

34 庆云县教体局
农村中学基于学生核心素养的多元评价策略研

究
学生评价 庆云县中丁乡初级中学 市级试点

35 庆云县教体局 素养导向下初中学业综合素质评价改革 学生评价 庆云县第五中学 市级试点

36
天衢新区教体

部
深化产教融合，推动区域人才携同发展 学生评价

山东德州汽车摩托车专修

学院
市级试点

37
天衢新区教体

部

缤纷课程引领课后服务质量提升教育评价改革

试点改革方案
学校评价

德州天衢新区教体卫生事

业发展部教学研究室
市级试点

38 德州高级师范
中职学校思政课改革引领学生德育评价改革的

路径探索与实践
学生评价（中职） 德州高级师范 市级试点

39 德州高级师范
中职学校“六模块三星级”发展性德育评价体系

的构建与实践
学生评价（中职） 德州高级师范 市级试点

40 德州二中 基于高中生核心素养的多元化增值评价研究 学生评价 二中 2022高一年级 市级试点

41 德州二中 深化学生美育评价 学生评价 二中艺体处 市级试点

42 德州二中 细化教师阶段性评价，引领教师终身发展 教师评价 二中教师发展处 市级试点

43
德州市特殊教

育学校
深化特殊教育学校学生美育评价 学生评价（特教） 德州特教学校 市级试点